cathédrale.  

Le règlement insiste sur l’endettement de la communauté religieuse auprès des âmes des 

fondateurs d’anniversaires, mais aussi probablement auprès de leurs exécuteurs testamentaires. Ce texte 

est essentiellement une réaction de la part de l’évêque et de son chapitre, qui réorganisent la liturgie 

funéraire afin de répondre d’une part aux devoirs spirituels de la communauté, d’autre part  aux 

injonctions de donateurs via les gardiens de leurs dernières volontés, lesquels ont la possibilité de 

demander des comptes mais aussi de suspendre le financement des donations dans l’attente d’un 

rééquilibrage de la situation.  

Le texte montre bien l’implication de tous les acteurs cléricaux de la cathédrale dans le 

règlement d’une situation qui crée un déséquilibre spirituel et moral dangereux pour les âmes. Le 

chapitre est présenté comme un chœur célébrant l’office des morts et les anniversaires de manière 

active. Ceux qui sont absents s’excluent ponctuellement de cette communauté, ce qui implique des 

retenues sur les distributions au même titre que les absences lors des autres services et aux autres 

moments liturgiques. 

Au chapitre cathédral et aux clercs qui l’entourent s’ajoutent de plus les fidèles et les prêtres 

paroissiaux. Le règlement rappelle en effet l’obligation qu’ont les procurateurs des anniversaires, en 

charge de leur organisation et de leur rémunération, de transmettre au curé de l’église une liste portant 

les noms de ceux dont il faudra célébrer la mémoire durant la semaine :  

Item fuit ordinatum quod procuratores anniversariorum qui nunc sunt, vel pro tempore erunt, 

teneantur dare in sedula quolibet die sabbati uni ex curatis ecclesie nomen seu nomina illorum, 

quorum anniversarium debet celebrari in septimana sequenti ; et ipse curatus nuntiet populo 

omni die dominico in missa matutinali, ad finem quod devotio ipsius populi erga ipsa 

anniversaria potius aucmententur.  

Avec la transmission de ces listes depuis le chapitre cathédral vers le curé paroissial, relayée ensuite par 

la transmission orale cette fois-ci de ces noms depuis le curé aux fidèles, c’est tout un réseau de prières 

1 Livre synodal de Nîmes : « Annualia quoque seu anniversalia non fiant in ebdomada sancta, nec in septimana 
pascali nec in ebdomada pentecostem, nec in septimana natalis Domini, nec in vigiliis festivitatum Beate Marie 
virginis, nec in festivitatibus Apostolorum nec in aliis diebus sollempnibus, sive festis », O. PONTAL, Les statuts 
synodaux français, t. II, p. 358-359. 
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et d’informations qui se met en place pour entretenir et célébrer la mémoire des défunts, mais aussi